<sup>88</sup> v. nota 85.

fra questi, quelle che qui interessano sono le forme di dominio collettivo in tal senso esercitabili, da parte della comunità<sup>89</sup>, sovente su base consuetudinaria.

È interessante notare come il tema della qualificazione dei frutti e delle *utilitates* prodotte dai fondi rurali non venga dal De Luca trattato *ex professo* nei volumi dedicati alle *servitutes*, bensì in quello che ha ad oggetto il regime dei beni dotali<sup>90</sup>.

In particolare, nel *discursus CLXVIII*<sup>91</sup>, l'autore si focalizza sull'enunciazione delle varie tipologie di frutti esistenti<sup>92</sup>, soffermandosi sul fatto che in materia di dote essi siano sì suscettibili di passare in capo al marito, che non sempre si avvicenda alla *mulier* nel detto rapporto proprietario (i frutti industriali risultano invece spettar sempre in capo al marito)<sup>93</sup>.

Dai richiamati passi si rileva come il De Luca soglia distinguere i frutti in naturali, industriali, e civili<sup>94</sup>, a seconda che sugli stessi vi sia stato o no intervento umano in

---

<sup>89</sup> Come si vedrà in appresso, spettano alla comunità, intesa quale gruppo di individui la compongono, i frutti cosiddetti naturali, prodotti ed offerti spontaneamente dalla terra, non suscettibili quindi di appropriazione privata da parte del dominus fundi, pur essendo proprietario o detentore del suolo su cui essi insistono.

<sup>90</sup> Il De Luca si occupa di frutti in diversi volumi del *Theatrum veritatis et iustitiae*, cit., ma prevalentemente risulta di fondamentale importanza il *discursus CLXVIII*, contenuto nel tomo VI, *De dote. De Dote, lucris dotalibus et aliis dotis appenditiis*, 1697.

<sup>91</sup> G.B. DE LUCA, *Theatrum veritatis et iustitiae...*, cit., tomus VI, *De Dote, lucris dotalibus et aliis dotis appenditiis, discursus CLXVIII, De Bonis extradotalibus, seu paraphernalibus, tam in sorte quam in fructu, an scilicet, et quando pro eorum administratione mulieri competat hypotheca legalis in bonis viri, et quos fructus iste restituere teneatur, vel respective faciat suos*, pp. 498–503. Tale *discursus* viene richiamato anche da A. DANI, *Frutti naturali e dominii comunitari nell'esperienza giuridica di Antico Regime*, in <Archivio Scialoja-Bolla. Annali di studi sulla proprietà collettiva>, n° 1/2006, p. 122, note 35-36.

<sup>92</sup> Cfr. nota 93.

<sup>93</sup> G.B. DE LUCA, *Theatrum veritatis et iustitiae...*, cit., tomus VI, *discursus CLXVIII*, p. 498, di cui si riportano in primis anche alcuni punti del *sommarium*, utili ad inquadrare al meglio la disciplina, «21. De Statutis deferentibus viro fructus extradotalium, et de usus ampliacionibus. 22. Ubi fructus extant vere, vel aequipollenter, certum est esse mulieris. 23. Quando dicantur extare. 24. Quod conclusio de qua n. 21 procedat indistincte tam de naturalibus quam industrialibus. 31. Quod pars industrialium sit viri et non mulieris...11. Cessante autem lege municipali, sive conventionem, ita ut versemur in puris terminis iuris communis et tunc procedendum est cum distinctione, ante enim agitur de fructibus extantibus, sive in aequipollenti, adeo ut non verificetur ... quod in promiscuos usus consumpti sint, et tunc extra controversiam est, illos spectare ad mulierem, tanquam dominam, ex regula quod fructus dicuntur sequela dominii... 31. Quod pars industrialium sit viri et non mulieris...».